
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 22 del Reg. 

 

Data 13.02.2024 

 

 

OGGETTO: OFFERTA SOCIO-EDUCATIVA PER LA PRIMA 

INFANZIA.  ATTRIBUZIONI ANNO 2024 - ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di FEBBRAIO alle ore 11:30 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in modalità telematica. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste, tramite piattaforma WhatsApp, il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 27.04.2023 l’Amministrazione ha 

deliberato di concedere in locazione un immobile sito in Via Circonvallazione Paparo, da destinare 

ad Asilo Nido; 

Considerato che con Determinazione n. 59 del 19.05.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero è stato approvato il Bando pubblico mediante 

procedura aperta per la concessione in locazione dei locali di Via Circonvallazione Paparo, da 

destinare ad asilo nido; 

Preso atto che con Determinazione n. 66 del 08.06.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero è stata approvata la graduatoria relativa di cui al 

citato bando, con la quale è stata proposta l’aggiudicazione all’unica offerta presentata; 

Considerato che con atto del 12/09/2023 si è proceduto alla stipula del contratto con la Cooperativa 

Sociale “La Cicogna” con sede in Via Lacco, 33 - 88060 - San Sostene (CZ), P.I. 03495520797; 

Valutato che l’asilo nido costituisce sia un importante punto di riferimento sociale educativo e di 

aggregazione per i genitori permettendo agli stessi di conciliare l’impegno lavorativo e famigliare, 

che un’opportunità per concorrere alla crescita e al benessere armonico dei bambini; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023, 

recante: “Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a 

statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in 

percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di 

servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per 

il 2023”; 

Visto che il Comune di Isca sullo Ionio è risultato beneficiario di un contributo di € 15.366,08, 

assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido per l’annualità 2023; 

Vista la D.G.C. n. 56 del 12/09/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO E LA COOPERATIVA SOCIALE 

“LA CICOGNA” PER LA RIDUZIONE DEGLI IMPORTI DELLE RETTE DEI POSTI NELLA 

UNITÀ D’OFFERTA SOCIO – EDUCATIVA PER LA PRIMA INFANZIA. ANNO 

EDUCATIVO 2023/2024 – ATTO DI INDIRIZZO.”, con la quale si deliberava l’utilizzo delle 

assegnazioni per l’annualità 2023; 

Considerato che, grazie all’utilizzo delle somme assegnate si è potuto realmente realizzare un 

abbattimento degli importi delle rette dei posti nella unità d’offerta socio-educativa per la prima 

infanzia, perseguendo al contempo gli obiettivi definiti dal decreto del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il 

Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la 

famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023; 

Visto l’incremento della dotazione del FSC 2024 di 230 mln per posti disponili negli asili nido - art. 

1, comma 449, lettera d-sexies, L. 232/2016 (DM in corso di adozione); 

Considerato che: 

- il Comune di Isca sullo Ionio è beneficiario di un contributo di € 23.004,60, assegnato per il 

potenziamento del servizio degli asili nido per l’annualità 2024; 



- le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno 

di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido.  

In particolare, l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi:  

- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di 

riferimento; 

- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

- altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 

modo continuativo. 

Ritenuto opportuno: 

- proseguire nelle iniziative atte al mantenimento ed all’incremento degli obiettivi di cui al 

citato decreto, relative all’erogazione di servizi educativi a favore della popolazione infantile 

con età 3-36 mesi residenti nel Comune di Isca sullo Ionio e del comprensorio; 

- basandosi sulle medesime modalità applicate dall’INPS in relazione al cosiddetto “bonus 

asilo nido”, formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa, al fine di 

assegnare le risorse di cui sopra alle famiglie che sostengono i costi delle rette dei posti nella 

unità d’offerta socio – educativa per la prima infanzia, secondo i seguenti criteri e fino ad 

autorizzazione della struttura da parte dei competenti uffici regionali, ai sensi della L.R. n. 

15 del 29 marzo 2013: 

a) riconoscimento mensile fino ad € 270,00 per ISEE fino ad € 25.000,00; 

b) riconoscimento mensile fino ad € 220,00 per ISEE da € 25.000,01 fino ad € 

40.000,00; 

c) riconoscimento mensile fino ad € 130,00 per ISEE da € 40.000,01, per ISEE 

mancante o richiesta presentata da genitore non facente parte del nucleo familiare 

del minore. 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) Di approvare la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché proceda 

con gli atti consequenziali necessari ed opportuni al fine di assegnare e trasferire le risorse 

dell’annualità 2024 alle famiglie che sostengono i costi delle rette dei posti nella unità 

d’offerta socio – educativa per la prima infanzia, con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio, fino ad autorizzazione della struttura da 

parte dei competenti uffici regionali, ai sensi della L.R. n. 15 del 29 marzo 2013; 

3) Di utilizzare, ai fini delle assegnazioni, i seguenti criteri: 

a) riconoscimento mensile fino ad € 270,00 per ISEE fino ad € 25.000,00; 

b) riconoscimento mensile fino ad € 220,00 per ISEE da € 25.000,01 fino ad € 

40.000,00; 

c) riconoscimento mensile fino ad € 130,00 per ISEE da € 40.000,01, per ISEE 

mancante o richiesta presentata da genitore non facente parte del nucleo familiare 

del minore. 

4) Di demandare ai Responsabili dell’Area Amministrativa e Finanziaria del Comune di Isca 

sullo Ionio di provvedere all’adozione di ogni eventuale atto conseguente; 

5) Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in maniera palese e per alzata di mano, il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

  



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “OFFERTA SOCIO-

EDUCATIVA PER LA PRIMA INFANZIA.  ATTRIBUZIONI ANNO 2024 - ATTO DI 

INDIRIZZO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Isca sullo Ionio, 13.02.2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Dott. Antonio Borelli 

  



 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “OFFERTA SOCIO-

EDUCATIVA PER LA PRIMA INFANZIA.  ATTRIBUZIONI ANNO 2024 - ATTO DI 

INDIRIZZO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Isca sullo Ionio, 13.02.2024 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                              f.to  Amelia Vincenza Varano 

 

 

 

 

 

  



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1116 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 22/02/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 13/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


